ANDERSEITS sagt der Philosoph: Das Gehaben ist „eine schwer verlierbare Beschaffenheit“.

ANTWORT: Der Name Gehaben stammt von Haben. Auf doppelte Weise wird das Wort Gehaben davon ab-

QUAESTIO 49, 1

## ARTICULUS I

## Utrum habitus sit qualitas

[3 Sent., dist. 23, q. 1, art. 1; 5 Metaphys., lect. 20]

Ad PRIMUM sic proceditur. Videtur quod habitus non sit qualitas. Dicit enim Augustinus, in libro Octoginta trium  
MPL 40 84 Quaest. [qu. 73], quod „hoc nomen habitus dictum est ab hoc verbo quod est habere“. Sed habere non solum pertinet ad qualitatem, sed ad alia genera: dicimur enim habere etiam quantitatem, et pecuniam, et alia hujusmodi. Ergo habitus non est qualitas.

2. PRAETEREA, habitus ponitur unum praedicamentum;  
1 b 3 ut patet in libro Praedicamentorum [cap. 4]. Sed unum praed-  
2 a 3 dicamentum non continetur sub alio. Ergo habitus non est qualitas.

3. PRAETEREA, „omnis habitus est dispositio“, ut dicitur  
9 a 10 in Praedicamentis [cap. 8]. Sed dispositio est „ordo habentis  
1022 b 1 sq. partes“, ut dicitur in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 19]. Hoc autem pertinet ad praedicamentum Situs. Ergo habitus non est qualitas.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in Praedicamentis  
9 a 4 sq. [cap. 8], quod habitus est „qualitas de difficili mobilis“.

RESPONDEO dicendum quod hoc nomen „habitus“ ab habendo est sumptum. A quo quidem nomen habitus dupliciter

<sup>1</sup> ‚Gehaben‘ ist hier im Sinne von ‚Anhaben‘ gemeint. Vgl. Antw.

geleitet: einmal, sofern man sagt, der Mensch oder sonst ein Ding *habe* etwas; sodann, insofern sich etwas irgendwie zu sich selbst oder zu etwas anderem *verhält*. 49, 1

Bezüglich der ersten Auffassung ist zu beachten, daß *Haben*, insofern es von jedwedem, das man hat, ausgesagt wird, von allen obersten Gattungen gilt. Darum stellt der Philosoph *Haben* unter die Ergänzungen der obersten Gattungen [3]. Diese ergeben sich nämlich aus den verschiedensten Gattungen der Dinge, so z. B. das Gegensätzliche, das Früher und Später u. a. dgl. — In dem nun, was man hat, scheint folgender Unterschied zu liegen: Es gibt Fälle, bei denen sich kein Verbindendes findet zwischen dem Habenden und dem, was man hat; so ist z. B. zwischen Träger und Beschaffenheit oder Ausdehnung kein Verbindendes. Es gibt aber auch Fälle, in denen ein Verbindendes, allerdings lediglich eine Beziehung, auftritt; so sagt man, jemand *habe* einen Gefährten oder Freund. In anderen Fällen dagegen liegt ein Verbindendes vor, zwar nicht gerade eine Tätigkeit oder ein Erleiden, aber etwas nach Art einer Tätigkeit oder eines Erleidens, insofern das eine ausschmückt oder bekleidet, das andere ausgeschmückt oder bekleidet ist. Darum sagt der Philosoph: „Mit Anhaben bezeichnet man gewissermaßen eine Tätigkeit des Habenden und dessen, was es

Q U A E S T I O 49, 1

derivatur: uno quidem modo, secundum quod homo, vel quaecumque alia res, dicitur aliquid habere; alio modo, secundum quod aliqua res aliquo modo se habet in seipsa vel ad aliquid aliud.

Circa primum autem, considerandum est quod habere, secundum quod dicitur respectu cuiuscumque quod habetur, commune est ad diversa genera. Unde Philosophus [Categor., cap. 15] inter postpraedicamenta „habere“ ponit, quae scilicet diversa rerum genera consequuntur; sicut sunt „opposita“, et „prius et posterius“, et alia huiusmodi. — Sed inter ea quae habentur, talis videtur esse distinctio, quod quaedam sunt inter quae nihil est medium inter habens et id quod habetur: sicut inter subjectum et qualitatem vel quantitatem nihil est medium. Quaedam vero sunt in quibus<sup>1</sup> est aliquid medium inter utrumque, sed sola relatio: sicut dicitur aliquis habere socium vel amicum. Quaedam vero sunt inter quae est aliquid medium, non quidem actio et passio, sed aliquid per modum actionis vel passionis, prout scilicet unum est ornans vel tegens, et aliud ornatum vel tectum: unde Philosophus dicit, in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 20], quod „habitus dicitur tamquam actio quaedam 1022 b 4 sq.

<sup>1</sup> P add.: non.

49, 1 hat“; das gilt bezüglich dessen, was wir anhaben. Darum liegt darin eine besondere oberste Seinsgattung begründet, die als die oberste Gattung des *Anhabens* bezeichnet wird. Der Philosoph sagt hiervon: „Das Verbindende zwischen dem, der ein Kleid anhat, und dem Kleid, das er anhat, ist das Anhaben.“

Nimmt man aber *Haben* in dem Sinne, wie man sagt, etwas verhalte sich irgendwie zu sich selbst oder zu einem anderen, dann ist solches *Gehaben*, weil es auf die Art und Weise einer Beschaffenheit gegeben ist, eine Beschaffenheit. Von ihm sagt der Philosoph: „Gehaben wird jene Ausrichtung genannt, derzufolge sich das, was ausgerichtet ist, gut oder schlecht verhält in bezug auf sich selbst oder auf etwas anderes“ [4]; so ist Gesundheit ein bestimmtes Gehaben. Und in diesem Sinne sprechen wir hier von Gehaben. Daher gilt, daß Gehaben eine Beschaffenheit ist.

Zu 1. Der Einwand geht aus von Haben im allgemeinen Sinne. In diesem Sinne ist es vielen Gattungen gemeinsam (Antwort).

Zu 2. Der Beweis geht vom Gehaben aus, insofern es als Verbindendes zwischen dem Habenden und dem, was es hat, verstanden wird. In diesem Sinne ist es eine oberste Gattung (Antwort).

Zu 3. Ausrichtung besagt immer Ordnung von etwas, das Teile hat. Das aber kommt auf dreifache Weise vor,

#### Q U A E S T I O 49, 1

habentis et habiti<sup>4</sup>, sicut est in illis quae circa nos habemus. Et ideo in his constituitur unum speciale genus rerum, quod dicitur praedicamentum Habitus: de quo Philosophus dicit, in 1022 b 7 sq. 5 *Metaphys.*, quod „inter habentem indumentum, et indumentum quod habetur, est habitus medius“.

Si autem sumatur habere prout res aliqua dicitur quodam modo se habere in seipsa vel ad aliud; cum iste modus se habendi sit secundum aliquam qualitatem, hoc modo habitus qualitas quaedam est: de quo Philosophus dicit, in 5 *Metaphys.*, quod „habitus dicitur dispositio secundum quam bene aut male disponitur dispositum, et aut secundum se aut ad aliud, ut sanitas habitus quidam est“. Et sic loquimur nunc de habitu. Unde dicendum est quod habitus est qualitas.

AD PRIMUM ergo dicendum quod objectio illa procedit de habere communiter sumpto: sic enim est commune ad multa genera, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod ratio illa procedit de habitu secundum quod intelligitur aliquid medium inter habens et id quod habetur: sic enim est quoddam praedicamentum, ut dictum est.

AD TERTIUM dicendum quod dispositio quidem semper importat ordinem alicujus habentis partes: sed hoc contingit

wie ebendort der Philosoph unmittelbar beifügt, nämlich 49, 2 „entweder dem Orte oder der Empfänglichkeit oder der Artwesenheit nach“. „Damit umfaßt er“, sagt Simplicius, „alle Ausrichtungen, die körperlichen nämlich dadurch, daß er sagt *dem Raume nach*.“ Das fällt in die oberste Gattung der *Lage*, die *Ordnung der Teile im Raum* besagt. „Wenn er aber sagt *der Empfänglichkeit nach*, so schließt er jene Ausrichtungen ein, die noch nicht in vollendeter Bereitschaft und Eignung stehen“, wie Wissenschaft und Tugend im Anfangszustand. „Wenn er schließlich sagt *der Artwesenheit nach*, so schließt er die vollkommenen Ausrichtungen ein, welche Gehaben genannt werden“, wie Wissenschaft und Tugend in ihrer Vollendung [5].

## 2. ARTIKEL

*Ob das Gehaben eine bestimmte Art der Beschaffenheit ist*

1. Wie schon (Art. 1) gesagt, wird das Gehaben als Beschaffenheit „eine Ausrichtung genannt, auf Grund deren das, was ausgerichtet wird, gut oder schlecht ausgerichtet ist“. Das trifft aber bei jeder [Art der] Beschaffenheit zu. Denn auch auf Grund der Gestalt kann etwas gut oder schlecht ausgerichtet sein, und desgleichen auf Grund der

QUAESTIO 49, 2

tripliciter, ut statim ibidem Philosophus subdit, scilicet „aut 1022 b 2  
secundum locum, aut secundum potentiam, aut secundum speciem“. „In quo“, ut Simplicius dicit in Commento Praedicatorum [cap. de Quali et Qualit.], „comprehendit omnes p. 240,  
dispositiones. Corporales quidem, in eo quod dicit ‚secundum locum‘: et hoc pertinet ad praedicamentum Situs, qui est 30—33  
ordo partium in loco. „Quod autem dicit ‚secundum potentiam‘, includit illas dispositiones quae sunt in praeparatione et idoneitate nondum perfecte“, sicut scientia et virtus inchoata. „Quod autem dicit ‚secundum speciem‘, includit perfectas dispositiones, quae dicuntur habitus“, sicut scientia et virtus complete.

## ARTICULUS II

Utrum habitus sit determinata species  
qualitatis

[De virt., q. 1, art. 1]

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod habitus non sit determinata species qualitatis. Quia, ut dictum est, habitus, secundum quod est qualitas, dicitur „dispositio secundum quam bene aut male disponitur dispositum“. Sed hoc contingit secundum quamlibet qualitatem: nam et secundum figuram contingit aliquid bene vel male esse dispositum, et similiter

49, 2 Wärme und Kälte und aller ähnlichen Dinge. Also ist das Gehaben keine bestimmte Art der Beschaffenheit.

2. Der Philosoph nennt Wärme und Kälte Ausrichtungen oder Gehaben, genau wie Krankheit und Gesundheit. Wärme und Kälte aber sind in der dritten Art der Beschaffenheit. Also wird das Gehaben oder die Ausrichtung nicht von den anderen Arten der Beschaffenheit unterschieden.

3. Das *Schwerbewegbare*<sup>1</sup> ist kein Artunterschied, welcher die Gattung der Beschaffenheit betrifft, sondern gehört eher zu Bewegungen und Erleiden. Keine Gattung wird aber zur Art hin durch den Artunterschied einer anderen Gattung näher bestimmt, sondern: Die Artunterschiede müssen von sich aus einer [bestimmten] Gattung zugehören (Aristoteles). Demnach scheint das Gehaben, das eine *schwerbewegbare Beschaffenheit* genannt wird, keine bestimmte Art der Beschaffenheit zu sein.

ANDERSEITS sagt der Philosoph: „Gehaben und Ausrichtung bilden nur eine einzige Art der Beschaffenheit.“

ANTWORT: Der Philosoph nennt als erste der vier Arten der Beschaffenheit *Ausrichtung und Gehaben*. Die Unterschiede dieser Arten gibt Simplicius folgendermaßen an: „Unter den Beschaffenheiten sind einige naturhaft,

QUAESTIO 49, 2

secundum calorem et frigus, et secundum omnia hujusmodi. Ergo habitus non est determinata species qualitatis.

8 b 35 sqq.

2. PRAETEREA, Philosophus, in Praedicamentis [cap. 8], caliditatem et frigiditatem dicit esse dispositiones vel habitus, sicut aegritudinem et sanitatem. Sed calor et frigus sunt in tertia specie qualitatis. Ergo habitus vel dispositio non distinguuntur ab aliis speciebus qualitatis.

3. PRAETEREA, „difficile mobile“ non est differentia pertinens ad genus qualitatis, sed magis pertinet ad motum vel passionem. Nullum autem genus determinatur ad speciem per differentiam alterius generis; sed oportet differentias per se advenire generi, ut Philosophus dicit, in 7 Metaphys. [lib. 6, cap. 12]. Ergo, cum habitus dicatur esse „qualitas difficile mobilis“, videtur quod non sit determinata species qualitatis.

1037 b  
27 sqq.

c. 8 SED CONTRA est quod Philosophus dicit, in Praedicamentis, quod „una species qualitatis est habitus et dispositio“.

8 b 26 sq.

RESPONDEO dicendum quod Philosophus, in Praedicamentis, ponit inter quatuor species qualitatis primam, „dispositionem et habitum“. Quarum quidem specierum differentias sic assignat Simplicius, in Commento Praedicamentorum [cap. de

p. 228,  
19 sqq.

<sup>1</sup> Bewegbarkeit besagt in der ersten Art der Beschaffenheit soviel wie Verlierbarkeit. Vgl. Komment. S. 461 f.

die einem Ding auf Grund seiner Natur, und zwar dauernd, 49, 2  
innehaften. Einige kommen von außen hinzu. Sie werden  
von außenher bewirkt und sind verlierbar. Diese — von  
außen erst hinzukommenden — sind die Gehaben und  
Ausrichtungen, die sich nach der schweren oder leichten  
Verlierbarkeit unterscheiden. Von den naturhaften Be-  
schaffenheiten kommen einige dem Ding zu, insofern es  
sich noch in Empfangsbereitschaft befindet. In diesem  
Falle handelt es sich um die zweite Art der Beschaffenheit.  
Andere hingegen kommen dem Ding zu, insofern es sich  
bereits in der Naturerfüllung befindet, und zwar [kommen  
sie ihm zu] nach der Tiefe hin oder oberflächlich. Gehen  
sie in die Tiefe, so handelt es sich um die dritte Art der  
Beschaffenheit; bleiben sie jedoch an der Oberfläche, so  
handelt es sich um die vierte Art der Beschaffenheit, z. B.  
Figur oder Gestalt, welche die Figur des Beseelten ist.“ —  
Aber diese Unterscheidung der Arten der Beschaffenheit  
scheint nicht zutreffend. Denn es gibt viele Gestalten und  
leidhafte Beschaffenheiten<sup>1</sup>, die nicht naturhaft sind, son-  
dern von außen hinzukommen, und viele Ausrichtungen,  
die nicht von außen hinzukommen, sondern naturhaft sind,  
wie Gesundheit, Schönheit u. dgl. Außerdem wird diese  
Einteilung der Rangordnung der Wesenheiten nicht ge-  
recht, denn immer ist das früher, was der Natur näher  
steht.

Die Unterscheidung der Ausrichtungen und Gehaben

QUAESTIO 49, 2

Quali et Qualit.], dicens quod „qualitatum quaedam sunt natu-  
rales, quae secundum naturam insunt, et semper: quaedam  
autem sunt adventitiae, quae ab extrinseco efficiuntur, et pos-  
sunt amitti. Et hae quidem“, quae sunt adventitiae, „sunt ha-  
bitus et dispositiones, differentes secundum facile et difficile  
amissibile. Naturalium autem qualitatum quaedam sunt secun-  
dum quod aliquid est in potentia: et sic est secunda species  
qualitatis. Quaedam vero secundum quod aliquid est in actu:  
et hoc vel in profundum, vel secundum superficiem. Si in  
profundum quidem, sic est tertia species qualitates: secundum  
superficiem vero, est quarta species qualitatis, sicut figura et  
forma, quae est figura animati“. — Sed ista distinctio spe-  
cierum qualitatis inconueniens videtur. Sunt enim multae  
figurae et qualitates passibiles non naturales, sed adventitiae:  
et multae dispositiones non adventitiae, sed naturales, sicut  
sanitas et pulchritudo et huiusmodi. Et praeterea hoc non  
conuenit ordini specierum: semper enim quod naturalius est,  
prius est.

Et ideo aliter accipienda est distinctio dispositionum et

<sup>1</sup> Zum Begriff der leidhaften Beschaffenheit vgl. Komment. S. 460.

49, 2 von den anderen Beschaffenheiten muß daher anders aufgefaßt werden. Beschaffenheit besagt nämlich im eigentlichen Sinne eine gewisse Abgrenzung des Wesens. Die Abgrenzung aber ist nach Augustinus das, „was das Maß angibt“. Darum besagt sie eine gewisse Bestimmtheit auf Grund irgend eines Maßes. Wie man darum das, wodurch die Wesensanlage des Stoffes im Bereiche des wesentlichen Seins bestimmt wird, Beschaffenheit nennt, die einen Artunterschied im Wesen besagt, so nennt man das, auf Grund dessen die Bestimmbarkeit des Trägers im Bereiche des außerwesentlichen Seins bestimmt wird, außerwesentliche Beschaffenheit, die ebenfalls einen gewissen Unterschied darstellt (Aristoteles).

Die Abgrenzung oder Bestimmtheit des Trägers in seinem außerwesentlichen Sein kann aber aufgefaßt werden entweder in Hinordnung auf die Natur des Trägers oder in bezug auf Tätigsein und Erleiden, die sich aus den Grundbeständen der Natur [des Dinges] ergeben, nämlich aus Stoff und Form, oder schließlich in bezug auf seine Ausdehnung. Wird nun die Abgrenzung oder Bestimmtheit des Trägers der Ausdehnung nach aufgefaßt, so ergibt sich die vierte Art der Beschaffenheit. Und weil die Ausdehnung ihrem Wesen nach ohne Wechsel, ohne Gutheit und Schlechtheit ist<sup>1</sup>, darum kommt es der vierten Art der Beschaffenheit nicht zu [zu bewirken], daß etwas gut oder schlecht ist, schnell oder langsam

#### QUAESTIO 49, 2

habituam ab aliis qualitibus. Proprie enim qualitas importat quemdam modum substantiae. Modus autem est, ut dicit Augustinus, super Gen. ad litteram [lib. 4, cap. 3], „quem mensura praefigit“: unde importat quamdam determinationem secundum aliquam mensuram. Et ideo sicut id secundum quod determinatur potentia materiae secundum esse substantiale, dicitur qualitas quae est differentia substantiae; ita id secundum quod determinatur potentia subjecti secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis, quae etiam est quaedam differentia, ut patet per Philosophum in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 14].

MPL 34/299  
CSEL 28 1/99

1020 a  
33 sqq.

Modus autem sive determinatio subjecti secundum esse accidentale, potest accipi vel in ordine ad ipsam naturam subjecti; vel secundum actionem et passionem quae consequuntur principia naturae, quae sunt forma et materia; vel secundum quantitatem. Si autem accipiatur modus vel determinatio subjecti secundum quantitatem, sic est quarta species qualitatis. Et quia quantitas, secundum sui rationem, est sine motu, et sine ratione boni et mali; ideo ad quartam speciem qualitatis non pertinet quod aliquid sit bene vel male, cito vel tarde

<sup>1</sup> Vgl. Kommentar. S. 461.

wechselt. — Die Abgrenzung und Bestimmtheit des Trägers im Tätigsein oder Erleiden kommt jedoch in der zweiten und dritten Art der Beschaffenheit in Betracht. Darum wird in diesen beiden Arten darauf gesehen, ob etwas leicht oder schwierig geschieht, ob es schnell vorübergeht oder lange anhält. Nicht aber wird in ihnen berücksichtigt, was zur Gutheit oder Schlechtheit gehört, denn Bewegen und Erleiden haben nicht die Bewandnis des Zieles; gut und schlecht aber wird [nur] in bezug auf ein Ziel ausgesagt. — Dagegen gehört die Abgrenzung und Bestimmtheit des Trägers im Hinblick auf die Natur des Dinges zur ersten Art der Beschaffenheit, die aus Gehaben und Ausrichtung besteht. Der Philosoph sagt nämlich von den Gehaben der Seele und des Leibes, sie seien „gewisse Ausrichtungen des Vollkommenen zum Besten hin; ich nenne aber vollkommen, was der Natur gemäß ausgerichtet ist“. Und weil „Form und Natur des Dinges selber Ziel und dasjenige sind, weswegen etwas geschieht“ (Aristoteles), darum kommt in der ersten Art sowohl *gut* wie auch *schlecht* in Betracht und ebenso *leicht* und *schwer bewegbar*, insofern eine Natur Ziel des Entstehens und der Bewegung ist. Daher bestimmt der Philosoph das Gehaben als „Ausrichtung, derzufolge jemand gut oder schlecht ausgerichtet ist“. Ebenso sagt er, „die Gehaben sind das, auf Grund dessen wir uns gut oder schlecht zu

Q U A E S T I O 49, 2

transiens. — Modus autem sive determinatio subjecti secundum actionem et passionem, attenditur in secunda et tertia specie qualitatis. Et ideo in utraque consideratur quod aliquid facile vel difficile fiat, vel quod cito transiens sit vel diuturnum. Non autem consideratur aliquid in his pertinens ad rationem boni vel mali: quia motus et passiones non habent rationem finis, bonum autem et malum dicitur per respectum ad finem. — Sed modus et determinatio subjecti in ordine ad naturam rei, pertinet ad primam speciem qualitatis, quae est habitus et dispositio: dicit enim Philosophus, in 7 Physic.<sup>1</sup>, loquens de habitibus animae et corporis, quod sunt „dispositiones quaedam perfecti ad optimum; dico autem perfecti, quod dispositum est secundum naturam“. Et quia „ipsa forma et natura rei est finis et ejus causa fit aliquid“, ut dicitur in 2 Physic. [cap. 7]; ideo in prima specie consideratur et bonum et malum; et etiam facile et difficile mobile, secundum quod aliqua natura est finis generationis et motus. Unde in 5 Metaphys. [lib. 4, cap. 20], Philosophus definit habitum, quod est „dispositio secundum quam aliquis disponitur bene vel male“. Et 2 Ethic. [cap. 4] dicit quod „habitus sunt secun-

198 b 3 sq.

Cf. c. 2

194 a 28 sq.

1022 b 10 sq.

1105 b 25 sq.

<sup>1</sup> c. 3, 246 b 23 sq. (paraphrasis Themistii).

49, 2 den Leidenschaften verhalten“. Wenn nämlich die Abgrenzung der Natur eines Dinges entspricht, dann hat sie die Bewandnis des Guten; wenn sie ihr jedoch nicht entspricht, hat sie die Bewandnis des Schlechten. Und weil die Natur das ist, was in einem Ding zuerst in Betracht kommt, deshalb wird das Gehaben als erste Art der Beschaffenheit angenommen.

Zu 1. Ausrichtung besagt eine gewisse Hinordnung (Art. 1 Zu 3). Darum sagt man immer nur, es werde jemand durch eine Beschaffenheit auf *etwas* hin ausgerichtet. Und wenn man hinzufügt *gut oder schlecht*, was zum Wesen des Gehabens gehört, dann muß die Hinordnung zur Natur, die Ziel ist, ins Auge gefaßt werden. Darum sagt man nicht, jemand werde in bezug auf Gestalt, auf Kälte oder Wärme gut oder schlecht ausgerichtet, es sei denn in Hinordnung auf die Natur des Dinges, sofern es entsprechend ist oder nicht. Darum gehören auch die Figuren und leidhaften Beschaffenheiten, sofern sie als der Natur des Dinges entsprechend oder widersprechend betrachtet werden, zu den Gehaben oder Ausrichtungen. Denn die Figur, sofern sie der Natur des Dinges entspricht, und die Farbe gehören zur Schönheit. Wärme und Kälte hingegen, soweit sie der Natur des Dinges entsprechen, gehören zur Gesundheit. Auf diese Weise werden Wärme und Kälte vom Philosophen der ersten Art der Beschaffenheit eingereiht [6].

#### QUAESTIO 49, 2

dum quos ad passiones nos habemus bene vel male“. Quando enim est modus conveniens naturae rei, tunc habet rationem boni: quando autem non convenit, tunc habet rationem mali. Et quia natura est id quod primum consideratur in re, ideo habitus ponitur prima species qualitatis.

AD PRIMUM ergo dicendum quod dispositio ordinem quemdam importat, ut dictum est. Unde non dicitur aliquis disponi per qualitatem, nisi in ordine ad aliquid. Et si addatur „bene vel male“, quod pertinet ad rationem habitus, oportet quod attendatur ordo ad naturam, quae est finis. Unde secundum figuram, vel secundum calorem vel frigus, non dicitur aliquis disponi bene vel male, nisi secundum ordinem ad naturam rei, secundum quod est conveniens vel non conveniens. Unde et ipsae figurae et passibiles qualitates, secundum quod considerantur ut convenientes vel non convenientes naturae rei, pertinent ad habitus vel dispositiones: nam figura, prout convenit naturae rei, et color, pertinent ad pulchritudinem; calor autem et frigus, secundum quod conveniunt naturae rei, pertinent ad sanitatem. Et hoc modo caliditas et frigiditas ponuntur a Philosopho in prima specie qualitatis.